se considerarán como pagos de primas de contratos de seguro que tengan como base planes de pensiones 

relacionados con la edad, jubilación o retiro que se podrán restar del ingreso anual, a la que se le aplicaría la tarifa del 

artículo 177 de la Ley del Impuesto sobre la Renta en el año en que se realicen, hasta por un importe que no exceda $ 

152,000.00 (ciento cincuenta y dos mil pesos), por lo tanto, dicha reserva, se constituye en los términos del artículo 218 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente. 

En caso de retiros parciales o totales, antes de llegar a la edad de jubilación, la Aseguradora retendrá los impuestos